[image: image1.png]

ГЛАВА ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	31 марта 2014 г.
	г.Енисейск
	№ 3-пг

	Об утверждении плана работы органов местного самоуправления  города Енисейска по противодействию  коррупции на 2014 год

В целях реализации Национального плана противодействия коррупции, утвержденного Президентом Российской Федерации 13.03.2012, Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О противодействии коррупции», Закона Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае», совершенствования государственной политики по противодействию коррупции, устранения причин и условий, порождающих коррупцию, искоренения злоупотреблений и предупреждения преступлений с использованием должностного положения, в соответствии с Решением Енисейского городского Совета депутатов от 27.02.2013 №41-282 «Об утверждении муниципальной  антикоррупционной программы на 2013 – 2015 годы», руководствуясь статьей 43 Устава города Енисейска:

1. Утвердить прилагаемый план работы органов местного самоуправления  города Енисейска по противодействию  коррупции на 2014 год.

2. Руководителям органов администрации города Енисейска ежеквартально в срок до 15 числа первого месяца квартала, следующего за отчетным, представлять в межведомственную комиссию по противодействию коррупции в городе Енисейске информацию о выполнении плана, утвержденного настоящим постановлением.

3. Опубликовать постановление в газете «Енисейск-Плюс» и разместить на официальном сайте http://www.eniseysk.com.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

	Глава города
	И.Н. Антипов

Черемных Н.В. (2-24-00)

Добрицкая Н.В. (2-54-56)
Приложение к Постановлению главы города Енисейска
от 31.03.2014 № 3-пг

План
работы органов местного самоуправления  города Енисейска по противодействию  коррупции на 2014 год
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ожидаемый результат
	Ответственный исполнитель, соисполнители

	Мероприятия по нормативно-правовому обеспечению противодействия коррупции и меры по повышению профессионального уровня кадров и правовому просвещению

	1.
	 Разработка и утверждение планов работы органов местного самоуправления города, комиссии по противодействию коррупции и комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации города и урегулированию конфликта интересов   по противодействию коррупции на 2014 год
	Январь

2014г.
	Определение перечня  основных мероприятий органов местного самоуправления по противодействию коррупции на 2014 год
	· Заместитель главы Администрации города;

· юристы Администрации;

· руководители структурных подразделений Администрации города;

· Енисейский городской Совет депутатов;

· Контрольно-счетная палата города

	2.
	Приведение  муниципальных правовых актов по вопросам противодействия коррупции в соответствие с изменениями в законодательстве
	постоянно
	Актуализация  нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции. Исключение случаев вынесения  представлений и протестов Енисейской межрайонной прокуроры на правовые акты
	· Юристы  Администрации города;

· Организационный отдел Администрации города;

· руководители структурных подразделений Администрации города;

· Енисейский городской Совет  депутатов

	3.

	Организация деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих города и урегулированию конфликта интересов
	постоянно
	Профилактика и исключение нарушений требований к служебному поведению и конфликта интересов
	· Комиссия  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов;

· Организационный отдел Администрации      города;

· юристы Администрации города;

· Енисейский городской совет депутатов

	4.

	Организация на страницах городской газеты «Енисейск - плюс»  публикаций, посвященных разъяснению актуальных вопросов антикоррупционного законодательства, противодействию коррупции, в т.ч. информации о ходе и результатах расследований уголовных дел коррупционной направленности

	в течение            года

	Публикации, выступления, «круглые столы» и иные информационные мероприятия; регулярное предоставление  общественности города через СМИ информации по вопросам противодействия коррупции в городе Енисейске; формирование негативного общественного мнения к лицам, совершающим данные правонарушения

	· Заместитель главы Администрации города;

· МБУ «Енисейский городской информационный центр»;

· Енисейский городской Совет депутатов

	5.
	Организация деятельности межведомственной  комиссии по противодействию коррупции в городе Енисейске
	в течение

года
	Разработка нормативных правовых актов    по направлениям деятельности комиссии

	· Енисейский городской Совет депутатов;

·  Администрация города

	6.
	Повышение      квалификации муниципальных служащих по вопросам предупреждения коррупции в органах местного      самоуправления
	согласно графику
	Формирование заявок от  муниципального образования для прохождения курсов повышения квалификации муниципальных служащих, направление их на обучение
	· Организационный отдел Администрации города;

· Енисейский городской Совет депутатов

· Контрольно-счетная палата

	Мероприятия по совершенствованию системы закупок для муниципальных  нужд

	7.
	Внедрение механизмов повышения

эффективности системы закупок для

муниципальных нужд
	 постоянно
	Совершенствование нормативных правовых актов  Администрации города    по направлениям деятельности Единой комиссии по размещению заказа для муниципальных нужд.

Обеспечение контроля выполнения принятых контрактных обязательств, принятие мер по обеспечению прозрачности процедур закупок
	· Юристы Администрации города;

· Контрольно-счетная палата города Енисейска;

· отдел экономического развития, торговли и предпринимательской деятельности   Администрации города

	8.
	Обеспечение контроля за выполнением принятых контрактных обязательств в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, усиление мер по контролю подрядчиками условий муниципальных контрактов
	постоянно
	Ведение реестра муниципальных контрактов, заключаемых по итогам размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, мониторинг контрактов, внесение изменений в правовые акты Администрации города
	· Заказчики муниципальной услуги;

· распорядители бюджетных средств;

· отдел экономического развития, торговли  и предпринимательской деятельности   администрации города;

· Финансовое управление администрации города.

	9.
	 Анализ  результатов плановых

и внеплановых проверок муниципальных бюджетных учреждений по осуществлению контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	согласно графику
	Предложения по результатам проверок по осуществлению контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	· Финансовое управление Администрации города;

· ГРБС (главные распорядители бюджетных средств).

	Мероприятия по совершенствованию системы эффективности управления муниципальной  собственностью

	10
	Размещение информации в СМИ города о предстоящих торгах по продаже, передаче в аренду муниципального имущества, земельных участков и результатах проведенных торгов, размещение на официальном сайте органов местного самоуправления информации о приватизации муниципального имущества
	постоянно

	Прозрачность деятельности органов местного самоуправления  в отношении распоряжения муниципальной собственностью
	· Отдел по вопросам имущественных отношений  Администрации города;

· Енисейский городской Совет депутатов

	11.
	Проведение мониторинга эффективного использования и обеспечения сохранности муниципальной собственности, анализ результатов передачи прав на земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена
	ежегодно
	Выработка предложений по результатам мониторинга эффективного использования и обеспечения сохранности муниципальной собственности органами местного самоуправления; контроль исполнения решений городского Совета депутатов
	· Отдел по вопросам имущественных отношений  Администрации города;

· Енисейский городской Совет депутатов;

· Контрольно-счетная палата;

	12.
	Обеспечение  контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств, объектов муниципальной собственности, разработка дополнительных мер в сфере усиления контрольных мероприятий в части соблюдения законодательства в сфере землепользования
	постоянно
	 Осуществление проверок использования по целевому назначению муниципальными учреждениями, иными субъектами правоотношений  денежных средств, а также объектов муниципальной собственности, земельных участков, анализ расчета норматива стоимости единицы муниципальной услуги (по итогам корректировки бюджета)
	· Отдел по вопросам имущественных отношений  Администрации города;

· Контрольно-счетная палата  города Енисейска;

· Финансовое управление   Администрации города;

· отдел экономического развития, торговли  и предпринимательской деятельности Администрации города;

· Енисейский городской Совет депутатов

	Мероприятия по определению основных направлений деятельности в сфере противодействия коррупции

                                                      по предупреждению должностных преступлений и взяточничества

	13.
	Организация и проведение заседаний  межведомственной  комиссии по противодействию коррупции в городе Енисейске
	  в течение

  года
	Рассмотрение на заседаниях  комиссии   актуальных вопросов по противодействию коррупции в городе (согласно  плану работы комиссии)
	· Глава города;

· Енисейский городской Совет депутатов;

·  Администрация города

· Контрольно-счетная палата

	14.
	Организация и проведение  заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	 в течение

    года
	рассмотрение поступивших материалов
	· Глава администрации города;

· Орг.отдел Администрации      города;

· юристы Администрации города;

· Енисейский городской совет депутатов

· Контрольно-счетная палата

	15.
	Об итогах работы межведомственной комиссии по противодействию коррупции за 1-ое полугодие 2014г.
	  июль

  2014г.
	    Корректировка работы комиссии
	· Глава города;

· Енисейский городской Совет депутатов;

·  Администрация города

· Контрольно-счетная палата

	16.
	Об итогах работы по исполнению Решения от 23.10.2013г. №50-342 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в органах местного самоуправления города Енисейска»
	  декабрь

  2014г.
	Возможность разработки рекомендаций    по антикоррупционной экспертизе НПА, корректировка данной работы
	-    Енисейский городской совет депутатов;

-    Администрация города

	17.
	Об итогах работы по реализации антикоррупционной программы
	 декабрь

  2014г.
	  Подведение итогов работы по реализации антикоррупционной программы, корректировка данной работы, решение  вопроса о необходимости внесения изменений в антикоррупционную программу
	· Глава города;

· Енисейский городской Совет депутатов;

·  Администрация города

· Контрольно-счетная палата

	18.
	Обсуждение результатов проверок нормативных правовых актов органов МСУ и их проектов на коррупционность по результатам проверок Енисейской межрайонной прокуратуры,  других контролирующих и надзорных органов
	   постоянно
	разработка  рекомендаций  по совершенствованию нормативных правовых актов органов МСУ города с учетом мнения Енисейской  межрайонной прокуратуры, других контролирующих и надзорных органов
	· Организационный отдел  Администрации города;

· Юристы  Администрации города;  Енисейский городской Совет депутатов

	19.
	Участие  в формировании кадрового резерва органов исполнительной и законодательной  власти края и Администрации Губернатора края на конкурсной основе
	  постоянно
	формирование списка резерва кадров
	· Организационный отдел Администрации города;

· Енисейский городской Совет депутатов

	20.
	Организация и проведение антикоррупционного мониторинга на территории города Енисейска:

- изучение мнения населения о состоянии коррупции и  антикоррупционной деятельности в городе;

-организация и проведение опросов  общественного мнения для оценки  уровня коррупции, выявления норм в законодательстве, способствующих совершению коррупционных правонарушений, выявление коррупционных сфер деятельности.
	  постоянно
	 Получение внешней  оценки  уровня коррупции в городе, выяснение мнения енисейцев о состоянии коррупции и  антикоррупционной деятельности в городе, выявление норм в законодательстве, способствующих совершению коррупционных правонарушений, выявление коррупционных сфер деятельности.
	· МБУ «Енисейский городской информационный центр»;

· структурные подразделения Администрации города

· Енисейский городской Совет депутатов;

	21.
	Организация внутреннего мониторинга уровня коррупции и эффективности мер по противодействию коррупции в  органах местного самоуправления  города Енисейска
	каждое

полугодие
	Подготовка письменной информации в Администрацию Губернатора края о результатах рассмотрения вопросов реализации мероприятий, направленных на противодействие коррупции, проверка сведений сотрудников органов местного самоуправления  города о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, исполнение муниципальными служащими иных запретов и ограничений по службе
	· Структурные подразделения  администрации города,

· Енисейский городской Совет депутатов

	22.
	Обеспечение проведения проверок на предмет соблюдения служащими в Администрации города,  ее структурных подразделениях, Енисейском городском Совете депутатов, Контрольно-счетной палате ограничений и запретов, установленных Федеральным законами «О муниципальной службе в Российской Федерации» и «О противодействии коррупции»
	по факту      нарушений
	 Подготовка информации для передачи на рассмотрение Главы города, Главы администрации города, оформление заявлений с гражданами, поступающими на муниципальную службу с  их ознакомлением по ограничениям и запретов, проведение проверки граждан, поступающих на муниципальную службу, на достоверность и полноту представленных  личных  данных
	· Организационный отдел Администрации города;

· Контрольно-счетная палата города Енисейска;

· Енисейский городской Совет депутатов;

	23.
	Организация при Енисейском  городском Совете депутатов работы  «депутатской линии» (тел. 2-54-56) для приема обращений граждан, а также сообщений о коррупционных проявлениях. Анализ и обобщение полученной информации
	постоянно
	Профилактика коррупционных проявлений. Формирование негативного общественного мнения к лицам, совершающим коррупционные   правонарушения и преступления.

	· Енисейский городской Совет депутатов

	24.
	Организация при администрации города работы телефона  «телефона доверия» (тел. 2-34-17) для приема сообщений о коррупционных проявлениях. Анализ и обобщение полученной информации
	постоянно
	 Профилактика коррупционных проявлений. Формирование негативного общественного мнения к лицам, совершающим коррупционные   правонарушения и преступления.

	· Организационный отдел Администрации города

	25.
	Возложение на муниципальных служащих обязанности уведомлять о ставших им известными в  связи  с выполнением своих                       должностных обязанностей случаях  коррупционных или иных правонарушений
	постоянно
	Внесение изменений в должностные инструкции муниципальных служащих
	· Организационный отдел Администрации города;

· Контрольно-счетная палата города Енисейска;

· Енисейский городской Совет депутатов.

	26.
	Разработка мероприятий в части исполнения ФЗ-210 от 27.07.2010  «Об организации предоставления муниципальных услуг»
	по мере необходи-мости

	Подготовка административных регламентов оказания муниципальных услуг, внесение изменений в существующие административные регламенты,  рассмотрение обращений и жалоб на  нарушения порядка оказания муниципальных услуг
	· Организационный отдел Администрации города;

· структурные подразделения Администрации города

	27.
	Разработка дополнительных мер по соблюдению законодательства в  части оплаты труда
	 постоянно
	Подготовка предложений по усовершенствованию системы оплаты труда муниципальных служащих, работников муниципальных  учреждений и муниципальных предприятий, подготовка (при необходимости) проектов  правовых актов, внесение изменений в правовые акты по указанному вопросу
	· Отдел экономического развития, торговли  и предпринимательской деятельности   Администрации города;

· Финансовое управление   Администрации города;

· Орг.отдел Администрации города;

· структурные подразделения  администрации города;

· Енисейский городской Совет депутатов

	28.
	Информирование Администрации Губернатора края о мероприятиях, проведенных органами местного самоуправления города Енисейска по противодействию коррупции

	ежеквар- тально
	Подготовка ежеквартального отчета по направлениям деятельности ОМСУ
	· Организационный отдел Администрации города.

	29.
	Контрольное мероприятие контрольно-счётной палаты города Енисейска «Анализ выполнения программ, мер и мероприятий, принимаемых органами местного самоуправления города Енисейска в целях реализации муниципальной антикоррупционной программы на 2013-2015 годы, утвержденной решением городского Совета депутатов от 27.02.2013  №41-282»
	декабрь  2014г.
	Анализ реализации муниципальной антикоррупционной программы на 2013-2015 годы органами местного самоуправления города
	· Контрольно-счетная палата  города Енисейска

	30.
	Анализ работы межведомственной  комиссии по противодействию коррупции в городе Енисейске и  комиссии  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации города и урегулированию конфликта интересов за 2014 год

	декабрь  2014г.
	Подготовка отчетов о работе комиссий секретарями комиссий и рассмотрение их на очередных заседаниях комиссий
	· Организационный отдел Администрации города;

· Енисейский городской Совет депутатов

	31.
	 Подведение  итогов  выполнения плана мероприятий по противодействию коррупции за 2014 год и планирование работы на 2015 год
	декабрь 2014г.
	Подготовка сводного отчета по исполнению мероприятий.

Выработка предложений в план работы органов местного самоуправления  города Енисейска по противодействию  коррупции на 2015 год
	· Заместитель Главы Администрации города;

· Специалисты-юристы  Администрации города;

· Енисейский городской Совет депутатов

· Контрольно-счетная палата  города Енисейска;